In concilio laodicensi. cap. LV. scriptum est.
non congruere xpianis commensationibus
interesse. Quod non oporteat sacerdotes
aut clericos ex collatis uel commensationibus
conuiuia celebrare. hoc autem nec laici
posse congruere.

In concilio africano. cap xxx scriptum est
 de his tritionibus xpianis factis. & de his etiam
 pendum ut si quis ex qualibet ludicra arte
 ad xpianitatis gratiam uenire uoluerit. ac
 liber ad illa macula permanere. non eum liceat
 at a quo quam iterum a deadem exercenda
 reduci uel cogi.

In concilio laodicense. cap Liii. scriptum est.
 ut in xpianorum non saltetur nuptiis. Quod non
 oporteat xpianos euntes ad nuptias plaudere
 uel saltare sed uenerabiliter caenare uel pran
 dere sicut xpianis decet. **XXVIII**

In concilio toletanensi. cap vii scriptum est
 ut ad mensam epi scripturae diuine legantur.
 Pro uerentia eorum & sacerdotum id uniuersa
 sca constituit synodus. ut quia solent crebro
 mensis ociose fabulae interponi. in omni sac
 dotali conuiuio lectio scripturarum diuinarum
 misceantur. Per hoc enim et anime edifi
 cantur ad bonum et fabulae non necessariae
 prohibentur.

In canone apostolorum. cap xlii. scriptum est
 quod episcopus. presbiter. aut diaconus. aleator
 & ebriosus esse non debeat. Episcopus. presbiter
 aut diaconus aleae atque ebrietati deser

uens. aut definat aut certe damnetur. **XXVII**

In concilio cartaginensi. cap. iii. de continen-
tia & castitate clericorum ita scriptum est.

Aurelius episcopus dixit. Cum pro & merito concilio
de continencia & castitate moderamine trac-
taretur. gradus isti tres qui constructione
quadam castitatis. per consecrationes adnexi sunt
episcopus inquam. presbiteros. et diaconos ita placuit ut
concederent sacros antistes ac diacerdotes nec
non & leuitas. uel qui sacramentis diuinis in ser-
uiunt continentes esse in omnibus. quos
sint simpliciter quod ad opostulant impera-
re. Ut quod apti docuerunt & ipsa seruaue-
antiquitas. Nos quoque custodiamus. **XXVIII**

In concilio toletanensi. cap. vi. non debere
sacerdotes quas libere in ecclesiae famulatus
truncationes facere. nec aliquid quod mor-
te plectendum iudicare. His uero a quo-
bus domini sacramenta tractanda sunt iudicium
sanguinis agitare non licet. Et ideo magno
perre talium excessibus prohibendum est.
ne in diserte presumptionis motibus ag-
tati. aut quod morte plectendum est sen-
tentia propria iudicare presumant. aut
truncationes quas libere personis aut

71
pse inferant aut inferenda precipiant.
Quod si quisquā horum in memor preceptorū.
aut in ecclesiae familiis aut in quibuslibet psonis.
tale aliquid fecerit. & concessi ordinis honore.
priuatus & loco. sub perpetuo dampnationis
teneatur religatus ergastulo. Cui tamen com-
muno exeunti ex hac vita non neganda est.
propter dñi misericordiā. qui non uult peccato-
ris mortē sed ut conuertatur et uiuat. **XXXI**

In concilio hilerdense. cap̄ XI. scriptum est de
clericis qui in mutuā cedem prorumpunt.
Siqui clerici in mutuā cedē prorumperint.
pro ut dignitas officiorum in tali excessus con-
tumelia per tulerit a pontifice districtis
uin di ce tur.

XXXII

In concilio cartaginensi. cap̄ V. de auaritia
scriptum est. Aureus ep̄s dixit. Auaritię
cupiditas quam rerum omnium malorum
matrem esse nemo quis dubitat. proinde in-
hibenda est ne quis alienos fines usurpet. aut p
premium terminos patrum statutos transcendat.
ne cui quam clericorum liceat de qualibet re
fenus accipere. quamquā nouelle suggestiones.
que uel obscure sunt. uel sub genere latent in spec-
tes a nobis formam accipiant ceterū de quibus

aper tissime diuina scriptura sanxit. nonē.
differenda sapientia sed potius exequenda.
Proinde quo in laicis reprehenditur. id multo
magis debet in clericis p̄dampnari. Uniuersum
concilium dixit. Nemo contra prophe-
tas. nemo contra euangelia facit sine periculo.
In concilio toletanensi. cap̄ xxxiij. scriptū ē.
De auaritia malo. Auaritia radix cunctoꝝ
malorum. cuius sitis & iam sacerdotis mentis
obtinēt. Multi enim fidelium in amore xpi
& matrum in parochis episcoporum basilicas
construunt. oblationes conscribunt. Sacer-
dotes hec auferunt. atq; in usus suos conuertunt.
Inde est quod cultores sacrorum deficiunt.
dum stipendia sua perdunt. inde labentium
basilicarum ruine non reparantur. quia
auaritia sacerdotali om̄a auferuntur.
Pro qua re constitutum est a presenti concilio
ep̄os ita dioceses suas regere. ut nihil ex earū
iure presumant auferre. Sed iuxta priorum
auctoritatē conciliorum. tam de oblationibus
quā de tributis ac frugibus. tertiam partem
consequantur. Quod si amplius quippiam
ab eis presump̄tū extiterit. p̄ conciliū restau-
retur. Appellantibus aut ipsis conditorib;

14
aut certe propinquos eorū. si iam illi a seculodis
cesserunt. Nouerint autē conditores basi
licarum in rebus quas eisdem ecclesiis confer
nullam potestatem habere. sed iuxta canonū
statuta. sicut ecclesiam. ita & dotem ad or
dinationē epī pertinere.

In concilio niceno. cap. xvij. de clericis usu
ras accipientibus scriptum est. Quod
mula sub regula constituta. auaritia & tur
bia lucra sentiantur. obliti que diuine
scripturae dicentis. qui pecuniam suam non dedit
ad usuram. mutuam dantes centesimos exigunt.
Iustitiam scilicet magna seruet. ut si quis
inuentus fuerit post hanc diffinitionem usu
ras accipientes. aut ex inuentione aliqua.
uel quo libet modo negotium transiens. aut
hiemola id est sescupla exigens. uel ali
quid tale prorsus excogitans turpis lucri
gratia. deiciatur a clero et alienus existat
a regula.

In decretis Leonis pape. cap. iij. scriptum est
quod usuram non solum clerici exigere non
debeant sed nec laici christiani. Nec hoc quoque
propter eundem esse duximus. quosdam
lucris turpi cupiditate captos. usuras suam

exercere quod nos non dicā in eos qui sunt in clericali officio constitutos. sed & in laicos cadere qui xpianos sedici cupiunt condolemus. quod uindictari acriter in eos qui fuerint constituti decernimus. ut omnis peccandi oportunitas adimat.

In decretis sirici pape. cap. iii.

In de apostaticis scriptum est. Adiectum est. Quosdam xpianos ad apostasiam quod dicitur nefas est transeuntes. Et idolorum cultu ac sacrificiorum contaminatione profanatos. quos a xpi corpore & sanguine quod dudum redempti fuerant renascendo iubemus abscedere. ne si piscentes forte aliquando fuerint ad lamta conuersi. his quam diu uiuunt agenda penitentia est. Et in ultimo fine suo reconciliatio nis gratia tribuenda. quia docent dicitur. solo mortem peccatoris tantum conuertatur & uiuat.

In concilio arelatensi. cap. xxii. de apostaticis scriptum est. qui tardius reuertuntur. nisi per dignam penitentiam non recipiantur. De his qui apostatant. Numquam se ad ecclesiam representant. nec quidem penitentiam agere querunt. & postea infirmitate arrepti perunt communem. placuit non danda eis communionem nisi reuelauerint &egerint fructus dignos.

73
penitentiae.

In eodem concilio. cap. xxv. de apostaticis si non
revertantur scriptum est. Huiusmodi scilicet reli-
gionis professione apostatant & ad seculum redeunt
post modum penitentiae remedia non requi-
runt. sine penitentia communione penitus non
accipiant. quos etiam iubemus ad clericatus
officium non admitti. Et quicumque ille post
penitentiam habitum secularem non presumat. quod
si presumpserit. ab ecclesia alienus habeatur. xxxiii.

In synodo toletano. cap. lviii. scriptum est
de professione monachi. Monachum autem pat-
riam de otio aut propria professione facit.
quicumque horum fuerit aligatum tenebit. Pro
inde his ad mundum reuersa interdiciamus aditum.
et omnem ad seculum interdiciamus regressum. xxxv.

In africano concilio. cap. x. de penitentibus
ita scriptum est. Ut paenitentibus secundum
differentiam peccatorum episcopi arbitrio pe-
nitentiae tempora decernantur. et ut pro-
inconsulto episcopo non reconcilietur penitentem.
nisi absentia episcopi necessitate cogente. Cuius-
cumque autem paenitentis publicum & divulgatis-
simum crimen est quod universam ecclesiam
com mouerit. ante absidam manus ei imponatur.

In decretis innocenti pape . cap . vii . de peni-
tentibus scriptum est . De penitentibus autē
quisiue ex grauioribus commissis . siue ex leui-
oribus penitentiā gerunt . si nulla interuenit
egritudo . quinta feria antepascha eis remit-
tendum romane ecclesie consuetudo demon-
strat . Ceterum de pondere estimando delicto-
rum sacerdotis est iudicare . ut ad tendat
ad confessionē penitentis . et ad fluxus & la-
crimas corrigentes . ad tunc iuberē dimitta-
cum uiderit satisfactiōem . Sane quis quis
egritudinē inciderit . atq . usq . ad desperationē
deuenerit ei est ante tempus paschae relaxan-
dum . ne desecto absq . communione discedat .

In concilio arelatense
cap . xii . scriptum est de his qui in penitentiā
positi uita excesserunt . Placuit nullum
communione uacuum dimitta . sed pro eo
quod orauit penitendo . obtē illius recipiatur .
In concilio arausico . cap . iiii . scriptum est de
penitentibus qui de corpore exeunt . Qui re-
cedunt de corpore penitentiā accepta . placuit
sine reconciliatori manus impositione eis
communicare quod morienti sufficit consola-
tionis . secundū diffinitionē congruentem

uaticum nominauerunt. Ut si sup uixerint
stent in ordine penitentium ut ostensis necessariis
penitentiae fructibus legitima communione
cum reconciliatoria manus impositione recipiat.

In concilio aurelianense **XXXVII**

cap. iiii. scriptum est de his qui penitentiam uio
lant. Hi uero qui susceptam penitentiam religi
onem quae suae professionis obliti ad secularia
relabuntur. placuit eos a communione suspen
di. et ab omnium catholicorum conuiuiis sepa
rari. Quod si post interdictum cum eo quisq.
presumpserit manducare. et ipse communi
one priuetur

In concilio toletano. cap. lv. scriptum est de secu
laribus accipientibus penitentiam qui se toto conder
& rursus peruariantes laici effecti sunt. Con
prehensi ab episcopo suo ad penitentiam ex qua recesser
unt reuocentur; Quod si aliquid per peniten
tiam irreuocabiles sunt. nec ad monita reuer
tantur. uere ut postea coram ecclesia anathematis
sententia condemnentur. Non aliter & hi
qui de consensu parentibus fuerint. aut sponte
sua missis parentibus se ipsos religione deuouerunt.
& postea habitum secularem sumpserunt. et
ita a sacerdote comprehensi ad cultum religionis

alta prius penitentia reuocentur: Quod si uer-
tinon possunt apostate. anathematis senten-
tia subiciantur: Quae forma seruabitur
& iam inuiduis uirginib; quae sacris
ac penitentibus feminis quae scaemoma-
lem habitum induerunt. & postea aut
uestem mutauerunt. aut nuptias transierunt

XXX VIII

Indecretis celestini pape. cap xv. scrip-
tum est. quod nulli sit ultima paenitentia
deneganda: Agnouimus enim penitentiam
morientibus non denegari. nec illorum deside-
riis adnui quod obitus sui tempore anime
suae capiunt subueniri remedio. Et horrem
fateor tante impietatis aliquem repperiri. ut
de diuinitate desperet. quasi non possit adsequens
tempore concurrentis succurrere. et periclitante
sub honore peccatorum hominem pondere quo se ille
expedire desiderat & liberare. Quid hoc
rogo aliud est quam morienti mortem addere.
eiusque animam sua crudelitate ne absoluta esse
possit occidere: Cum deus ad subueniendum para-
tissimus inuitans ad penitentiam sic permittatur.

peccator in quacumq. die conuersus fuerit. ut
 peccata sua non reputabuntur ei. Et iterum. Nolo
 mortem peccatoris. sed tantum conuertatur & uiuat.
 Salute ergo homini adimit. quisquis post se
 penitentiam denegarit. Et dicit per auctorem de clemencia
 dei. qui eum ad subueniendum morienti sufficere
 uel momento posse non credidit. Perdidit &
 latro in cruce premium ad xpi dexteram pendens.
 nullum unius hore penitentiam non uiuisset.
 Cum esset in pena penituit. & per unius sermonis
 promissionem habitaculum paradisi deo promitten
 te promeruit. Vera ergo ad deum conuersio in ult
 mis positorem mente potius est aestimanda quam
 tempore. Propheta hoc taliter asserente. cum
 conuersus ingemueris. tunc saluus eris. Cum
 ergo dominus sit cordis inspector. quo uis tempore
 non est deneganda penitentia postulanti. cum
 ille se obliget iudici. cui occulta omnia nouerit
 reuelari.

XXX V I I I I

In decretis leonis pape. cap. xx. scriptum est
 quod oporteat eum qui pro illicitis ueniam
 poscit. & iam multis licitis abstinere.
 Aliud quidem est debita iusta reuocare. aliud
 propria perfectionis amore contempnere. Sed
 inlicitorum ueniam postulante. oportet & iam

alicuius abstinere dicente aplo. Omnia
cent. sed non omnia expediunt. Unde si peni
tentes habent causam quam negligere forte non
debeant. melius expedit quis ecclesiasticum quam
forense iudicium.

Item in eiusdem decretis. cap. xxii. scriptum est. quod
penitenti nulla lucra negotiationis exercere conue
niat. Qualis lucra negotiantem aut excusat aut
arguit. quia est inhonestus questus & turpis.
Verumtamen penitenti utilius est dispendi pati.
quam periculis negotiationis obstringi. Qui ad
ficile est interementis uendentis que commercium.
non interuenire peccatum. **XL**

Item in eiusdem decretis. cap. xxiii. scriptum est. quod
ad militiam secularem post penitentiam redire non
debeat. Contrarium est omnino ecclesiasticis
regulis post penitentiae actionem. redire ad mili
tiam secularem. cum aplos dicat. Nemo militans glo
implicat se negotiis secularibus. Unde non est
liber a laqueis diaboli. qui se militia mundana
uoluerit implicare.

Haec tibi scilicet pater pauca capitula ex sanctorum
patrum conciliis collegere curavi. ut habere
imprimum ex eorum sententis quo iudicare
possis rudes et indomitos animos nouelle

gentis apud quam modo conuersaris. ut sciant
se impunitè peccare non posse. sed paratā sen-
tentiā semper a uobis fore orientia uitia per-
uersorum citius reserare. & humilibus. atque
digne satis factione peccata sua plorantibus o-
portu num solamen consolationis conferre.
Oportet enim ut quia uirā scētās inter illos modo
consistit per prædicatione uerbi dī. & custodiam
uerereligionis omnibus sacrum studiū ur̄m inno-
tiscat. quatinus hic fructus boni laboris
laudem uobis adquirat. et in futuro mercedē
& gloriam pariat sempiternam amen.

ITE CAPITULA

- I De his qui infantē incaute opprimunt & suffocant.
- II De his qui in cestū oculi te cōmittunt & confitentur.
- III De mulierib; fornicariis auoz tuos facientibus.
- IIII Si quatuor homines cum uno rixati fuerint
& unus eorū eū occiderit.
- V Uteps. pr̄bt. aut diaconus. cū canibus & falco-
nibus iocum non habeant.
- VI Si maritus uxorē. aut ipsa uirū dimiserit.
- VII De eo qui alienā uxorē auferre tēptauerit.